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12413 RESOLUCI0Nd, 9 de mayo de 1986. de la Direrrión
Gmnal de Tribulos. I't!laliva a la consll1/ilformll1oJ4­
por la Asociación d, Bares, Restallrantes y cqfnn'ÚU
d, Ibiza y Formmtera, de 'acuerdo con lo estáblecido
m el al'lfCll1o jJ d, la úy 46/198j. de 17 de
díciembre.

Visto el escrito de fecha 10 de febrero de 1986, por el que la
Asociación de Bares, Restaurantes y Cafeteriade IbiZa y Form....
tera formula consulta relativa al Impuesto sobre el Valor Ailadido,
al amparo del anículo 53 de la Ley 46/1985, de 27 de diciembre,
de Presupuestos Generales del Estado para 1986. , '

Resultando que la citada Asociación es UDll Orpnización
Patronal.

Resultando que determinadosem~ que forman parle de
la misma, adom" de realizar UDll acllvidad susceplib1e de ac:osene
11 réaimen simplificado, son arrendadores de un local de JlCIOCÍos.

lúsultando que se plantean dudu sobre si en la actividad de
Cafetería pueden sustituirse las liu:turu por talonarios de vales
numerados o, en su caso, por tickets expedidos por nW¡uinu'
resistradoras. . . _

Considerando que de acuerdo con el artículo 94, nÚDlCll'O 1,
.parlado 3.· del Realamento del Impuesto sobre el Valor Ailadido,
.probado por Real Oecmo 2028/1985, de 30 de.~ uno de los
requisitos para la' aplicación del rógimen~ SImplificado
::onsiste en 'lue el sUJelo pasivo realice con babitualidad y exclusi·
vamente cuaJesquiera de las actividades econ6micu descritas en el
lrtículo 97 del propio ResIamento.

No obstante, podrá íeJ' de aplicación el npmen simplificado
lunque el sujeto pasivo realizase además otras actividades econ6­
nicu por las que estuviese acosido al Rsimen especial de la
llricultura, pnaderIa Y peKlt o del Recar¡o de equivalencia.

Considerando que la actividad consistente en el arrendamiento
Je un local de negocios no está recOIida en el articulo 97 del
~estamento del Impuesto, ni por eDa el sujeto pasivo puede estar
lcosido al ~men especial de la a¡riculrura, pnaderIa y peKlt o
lel1l.ecargo de equivalencia

Considerando que de conformidad con lo dispuesto en el
lrtículo 4.·. números 3 y 7 del Real J)e(reto 240211985, de 18 de
liciembre, por el que se reauJa el deber de expedir y entrepr
aetura que incumbe a los empresarios y profesionales, en los
uminiStrol de bebidu o comidu para consumir en el acro
,restados por bares, chocolaterías, horcbaterlas y establecimientos
imilares '1 en las QperaCio,!es que autorice el Centro de Geslíón y
::OOperac.ón Tributaria, las facturas pueden ser sustituidas por
a1onarios de vales numerados o. en su defeeto, tickels expedidos
>or máquinu resistradoras.

No obstante, los empresarios y profesionales está siempre
,blip.dos a expedir y entrepr fitctura coml'leta para las QperaCio­
es que realicen y a conservar copia o matnz de la misma. cuando
1 destinatario de la operación así lo exija por razón de poder ,
'rscticar las correspondientes minoraciones o deducciOlles en la
ase o en la cuota de aqueUoa tributos de los que .... sl\ieto pasivo.

Esta Dirección General considera ajustada a derecho la
íguiente contestación a la consulta formulada por la Asociadón de
tares, Restaurantes v Cafeterlas de Ibiza y FormenJera:

Primero.-Los sujetos pasivos que, ademú de realizar al¡una
ctividad recogida en el art!culo 97 del ReaJamento del Impuesto
>bre el Valor Añadido, sean arrendadores de un local de negocios,
o podrán lICOf"'SO al réaimen simplificado, aunque cumplan los
,.tantes reqwsitos establecidos en el articulo 94 del citado
eglamento. .

Seaundo.-Lu caféterias, al no ser establecimientos similares a '
's bares, chocolaterlas y horcbateriu, no ll'!eden sustiruir las
.C1UrU por talonarios de vales numerados o t1ckets expedidos por
láquinu ,""stradoras, cuando suministren comidas o bebidas
Jra consunur en el acto, sin la previa autorizaci6n por parte del
entro de Gestión y Cooperación Tributaria.

En el caso de obtener dicha autorización deberán emitir
,imismo; factura completa cuando ñta .... exilible conforme a lo
spuesto en el Real Decreto 2402/1985, de 18 de diciembre.

Madrid, 9 de mayo de 1986.-El Director I"neraI, Francisco
,vier Eiroa Villarnovo. - • •

2414 RESOLUCION d, 11 de mayo de 1986, de la Dinc­
ción G,neral d, Tributos. I't!lativa a la consulta
formlllada el dfa 10 d,kbrfflJ d, 1986 por la
Asociación Nacional de C,ntros de Ensnfanza a
Distancia, al amparo del an(CII1o jJ de la úy
46/198j, d, 17 d, iiiciembl't!. _ .

Visto el escrito de fecha lO de febrero de 1986, por el que la
'iociaci6n Nacional de·Centros de Enseñanza a Distancia formula
'05ultaen relación al Impuesto sobre el ValOI'Añadido. al amparo
,1 anículo 53 de la Ley 46/1985. de 27 de diciembre:

Raultando que la referida Ásociación es UDll OJPNz'ei6n.
patronal'

ReSüJtando que formula consulta en relación a la exenci6n del
Impuesto sobre el Valor AAadido a las enuesas de unidades
didácIicaI y otrol materiales que 101 Control docentes que roalizan
enseilanza a distancia entropn a sus alumnos para posibilitar el
apren~e de los contenidos te6rico-práctiCOl correspondientes a .
materlu, objeto de estudio; '. .

COIIsiderando que el art!culo 3.· de la Ley 30/198$, de 2 de
&JOO!D, del Impuesto sobre el Valor Añadido declara sujetas al
Citado tributo las entrepa de bie1les Y prestaciones de servicios
reaJizadas pór empmanos o jIrofesionales, a título onerooo, con
cañcler babitual u ocasional en el deurroUo de su actividad
empresarial o profesional;

Considerando que el articulo 8.·, número 1,a~ 9.·, de la
misma Ley establece que están exentas del CItado tributo las
prestaciones de servicios relativu a la educaci6n de la inIiancia o
de la juventud, a la ensellanza, en todos los niveles o ¡radDs del
sistema educallvo, a las Escuelas de Idiomas y a la formaci6n o al
reci~e profesional realizados por Jos eentrol docentes, así como
los servicios de alimentación, alojamiento y transpor1e accesorios
a los anteriores prestados dinl<tamente por los mencionados
Centros con medios propios o ¡ijenos;

. Considerando que la exenci6n no se extiende a las enuesas de
material didáctico que los Control docentes pudieran filciJitar a sus
alumnos', .

Considerando que no resuJta admisible la analOlla para exten·
der DlÚ aII6 de sus tbmúnos estrictos el ámbito delas exenciones
tributariat por Drohibirlo expresamente el articulo 24 de la Ley
230/1963, de 28 de diciembre, General Tributaria,

Esta Dire<x:i6n General considera ~ustada a derecI10 la
si¡uiente con-.:i6n a la consulta formulada por la Asociación
Nacional de eentrol de Enseilanza a Distancia:

&ün suidas al Impuesto sobre el Valor Ailadido y no exentas
del mismo las enuesas de material didáctico, incluso si se roalizan
por eentrol docentes. .

Madrid, 12 de mayo de 1986.-elDirector I"neraI. Francisco
Javier Eiroa ViIIamovo.

12415 RESOLUCfON d, 11 de mayo d, 1986. de la Direc·
ción G,neraI de Tribulos, l't!Últiva al escrito de fecha
1ld,.mtU%o de 1986. Por el qIW la Cdmara Oficial de
COmt!1'Cio e Indllsrria d, Tarrasa formllla la conslllta
vinCIIlant,. al amparo de lodis~ono el anfCll10 jJ
de la úy 46/198j, d, 17 de dici,mbl't!, no relación con
el lmf1lleSlo sobrt! el Valor Alfadido. .

Visto el escrito de fecha 21 de marzo de 1986, por el que la
Cámara Oficial de Comercio e Industria de Tarrasa formula
consulta vinCulante respecto a la interpretación de la normativa
reauJadora del Impuesto sobre el Valor Añadido; . '

Resultando que la Entidad consultAnte es una Cámara Oficial;
ReauI~";::'ue se consulta si están exentas del Impunto sobre

el Valor '. las prestaciones de servicios.de Odontol"l!ll por
cUnicaI dentales cuya forma juridica .... la de UDll Sociedad
anónima;

Considerudo que, de conformidad con lo dispuesto en el
artículo 13, número 1, apartado 1ercero, del Rellamento del
Impuesto sobre el Valor Añadido, aprobado por Rea1 Decreto
2028/1985, de 30 de octubre, está exenta de dicho Impuesto la
asistencia a penorIltS Ilsicas en el ejercicio de profesiones m6dicu
y sanitariu definidas nomo tales por el ordenamiento jurldico,
cualquiera que _ la persona a cuyo _ se realice la prestación
del servicio, incluso si se efectúa en establecimieDtos de hospitaliza-
ción y asistencia sanitaria; '.

Considerando que el articulo 13, nÚDlCll'O 1, apartado quinto, del
referido ResIamento, declara exentas del Impuesto sobre el Valor
AñadidI> las prestaciones de servicios reaJizadas en e14mbito de sus
respectivu profesiones por Estomal610c0s, Odon1610801 y Prolái­

. COI dentales, asi como la entrep, reporaci6n y colocación de
prótesis dentales y ortoDedias maxilares roa'i""" por los DIi.aPoo;

Considerando que de los preceptos mencionsdos se desprende
que están exentas las ~0IIes de servicios efect1llldu por
Odont61OBos en el~ de su profesión, incluso si se roalizan
a trav6s, de una Entidad o forma uociativa cualquiera, .

Esta DirecciÓD General considera ~ustada a Derecho la
siguiente contestaciÓD a la consulta formulada por la Cámara
Oficial de ComCrcio e Industria de Tarrasa: .

Están exentas del Impuesto sobre el Valor Añadido las presta­
ciones de servicios efectUadas ~r Odonl6lO801 en el c!jercicio de su
profesión, aunq1le dichos servtcios se presten adoptando la forma
de Sociedad anónima. '. -

Madrid, 12 de mayo de 1986.-El Direetor aenera!, Francisco
Javier Eiroa ViIIárnovo.


